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Competencias de materia (Resultados de aprendizaxe) Competencias da
titulacion

BM1 | CM1
BM2 | CM2
BM3 CM3
BM4 | CM4
BM5 @ CM5
BM6 CM6
BM7 | CM7
BM8 | CM8
BM9

BM10

BM11

BM1  CM1
BM2 | CM2
BM3 | CM3
BM4 | CM4
BM5 | CM5
BM6 = CM6
BM7 | CM7
BM8 | CM8
BM9
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BM1
BM2
BM3
BM4
BM5
BM6
BM7
BM8
BM9
BM10
BM11

CM1
CM2
CM3
CM4
CM5
CM6
CMm7
CM8

AM2
AM4
AM13
AM20
AM21
AM22
AM23
AM25

AM2
AM4
AM13
AM20
AM21
AM22
AM23
AM25

AM2
AM4
AM13
AM20
AM21
AM22
AM23
AM25

AM2
AM4
AM13
AM20
AM21
AM22
AM23
AM25

Contidos

Temas

Subtemas

Introduccién

Tensiones planas y deformaciones planas
Problemas bidimensionales en coordenadas rectangulares
Problemas bidimensionales en coordenadas polares
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Tensiones y deformaciones en tres dimensiones

Métodos eslasto-energéticos
Teoremas generales

Problemas elementales de elasticidad tridimensional

Casos de estudio

Torsion
Flexién de piezas prismaticas
Distribucién tensional simétrica respecto al eje en un sélido de revolucién

Tensiones de origen térmico

Planificacion

Metodoloxias / probas Horas presenciais Horas non Horas totais

presenciais /

traballo auténomo

Solucién de problemas 12 16 28
Proba mixta 0 4
Seminario 16 16
Sesion maxistral 10 10 20
Atencién personalizada 7 0 7

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de carécter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Solucién de 1.-Planteamiento de problemas reales en piezas de maguinas que resulten familiares al alumno.
problemas 2.-Buen dibujo, esquemas y graficos para la correcta interpretacion del problema.

3.-Visualizar datos y n° de incognitas.

4.-Aplicar Teoremas especificos

5.-Usar la técnica matematica adecuada y a ser posible acompafiado de procedimientos gréaficos.
Proba mixta 1.-El 40% por teoria

2.-El 40% por problemas

2.-El 20% por preguntas y dudas de clase bien formuladas y argumentadas por parte del alumno.
Seminario

Sesién maxistral

1.-Resolucion dudas de tema anterior. Premiando con nota las buenas dudas y preguntas.

2.-Resaltar el interés del tema de hoy y citar maquinas en las que se aplica.

3.-Repaso breve a conceptos basicos de mecanica y resistencia materiales apropiados al tema a tratar.
4.-Explicacion de tema especifico con graficos y soporte matematico propio.

5.-Todo ello sin prisa y permitiendo preguntar libremente todo lo que no quede claro.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Proba mixta
Seminario
Sesion maxistral
Solucién de
problemas

1.-En clase solo se atienden dudas de concepto y preguntas cortas.
2.-Demostraciones y consultas varias en tutorias.

3.-Revision examenes en tutorias o en cita concertada.

Avaliacion
Metodoloxias Descricion Cualificacién
Proba mixta Teoria -problemas 60
Seminario 20
Solucién de Por dudas y preguntas bien formuladas por parte del alumno en clase. 20
problemas
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Observacions avaliacién

Fontes de informacion

Bibliografia basica - D. S. Dugdale,C. Ruiz (). Elasticidad para técnicos.

- James Gere,Barry Goodno (). MecAnica de Materiales.

- S. Timoshenko y J. N. Goodier (1981). TEORIA DE LA ELASTICIDAD.

- Landau, L. D.; Lifshitz, E. M.; Berestetskii, V. B.; Pitaevskii, L. P. (). TEORIA DE LA ELASTICIDAD.

Bibliografia complementaria

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Instalaciéns de Propulsion/631480101
Desefio de Intercambiadores de Calor/631480216

Materias que contintian o temario

Observacions

It is not necessary to have attended any course prior to this postgrade. It is highly recommended to have completed some technical degree (or similar)

which include a mechanical topics such as mechanical vibrations, streght of materials or fundamental mechanics.

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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